

**с.Карбаля (III) этап, проезды  
- установка брусчатки на  
территории вокруг Дома  
Культуры**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Проезды**

**Valoarea de deviz 519 732,86 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                              | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                    |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                  | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|        |                             | <b>1. Demontarea imbracaminte rutiere existente din beton asfaltic</b>                                                                             |        |                                       |                                       |                          |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) толщ 5 см    | m3     | 25,00                                 | 542,095<br>135,952                    | 13 552,369<br>3 398,800  |
| 2      | DI118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta si nisip (Разборка существующего щебёночного-песчанного покрытия механизированным способом) | m3     | 25,00                                 | 41,074<br>12,151                      | 1 026,844<br>303,768     |
| 3      | TsH92B                      | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)                         | t      | 125,00                                | 94,317<br>94,317                      | 11 789,587<br>11 789,587 |
| 4      | TsI50A4                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 4 км)                          | t      | 125,00                                | 18,200<br>0,000                       | 2 275,000<br>0,000       |
| 5      | TsC51C                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в                                                     | 100 m3 | 0,50                                  | 455,288<br>32,288                     | 227,644<br>16,144        |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4   | 5      | 6                   | 7                                 |
|---|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|---------------------|-----------------------------------|
|   |        | отвал, грунт III категории)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |        |                     |                                   |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Lei |        |                     | 28 871,444                        |
|   |        | <b>Total Demontarea imbracaminte rutiere existente din beton asfaltic Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |        |                     | <b>28 871,444<br/>15 508,299</b>  |
|   |        | <b>2. Imbracaminte rutiera din place de beton pentru accese</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |        |                     |                                   |
| 6 | DA06B1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)                                                                                                        | m3  | 50,00  | 1 032,369<br>31,439 | 51 618,445<br>1 571,945           |
| 7 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3  | 25,00  | 498,873<br>76,473   | 12 471,825<br>1 911,825           |
| 8 | DE18B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) | m2  | 500,00 | 415,043<br>88,709   | 207 521,340<br>44 354,340         |
| 9 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Устройство бордюра тип "Бордюр" БР 100*30*15                                                                                                                                                                                      | m   | 65,00  | 274,918<br>25,491   | 17 869,665<br>1 656,915           |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Lei |        |                     | 289 481,275                       |
|   |        | <b>Total Imbracaminte rutiera din place de beton pentru accese</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |        |                     | <b>289 481,275<br/>49 495,025</b> |

| 1 | 2 | 3                             | 4      | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|-------------------------------|--------|---|---|-------------------|
|   |   | Inclusiv salariu              |        |   |   |                   |
|   |   | Total                         | Lei    |   |   | 318 352,72        |
|   |   | Asigurari sociale si medicale | 24 %   |   |   | 15 600,80         |
|   |   | Транспортные расходы          | 10 %   |   |   | 22 898,03         |
|   |   | Total                         |        |   |   | 356 851,55        |
|   |   | Cheltuieli de regie           | 14,5 % |   |   | 51 743,47         |
|   |   | Total                         |        |   |   | 408 595,02        |
|   |   | Beneficiu de deviz            | 6 %    |   |   | 24 515,70         |
|   |   | Total                         |        |   |   | 433 110,72        |
|   |   | TVA                           | 20 %   |   |   | 86 622,14         |
|   |   | <b>Total deviz:</b>           |        |   |   | <b>519 732,86</b> |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b>       |        |   |   | <b>65 003,32</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**с.Карбаля (III) этап, проезды**  
**- установка брусчатки на**  
**территории вокруг Дома**  
**Культуры**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Проезды

**Valoarea de deviz 519 732,86 Lei**

| № crt.            | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |            |
|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|------------|
|                   |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total      |
| 1                 | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7          |
|                   |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |            |
| <b>Manopera :</b> |                             |                                |      |                                       |                        |            |
| 1.                | 7129020012800               | Pavator                        | h-om | 536,4000                              | 84,97                  | 45 577,908 |

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 169,2400 | 84,97 | 14 380,322       |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 15,8000  | 84,97 | 1 342,526        |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 43,5750  | 84,97 | 3 702,568        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>65 003,32</b> |

### **Materiale:**

|     |               |                                                      |     |            |          |                   |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
| 1.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                        | m3  | 0,0025     | 600,00   | 1,500             |
| 2.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 27,5000    | 300,00   | 8 250,000         |
| 3.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 2,5000     | 300,00   | 750,000           |
| 4.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 42,8500    | 300,00   | 12 855,000        |
| 5.  | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                  | m3  | 65,5500    | 630,00   | 41 296,500        |
| 6.  | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 800,0000   | 2,80     | 2 240,000         |
| 7.  | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 7 865,0000 | 2,80     | 22 022,000        |
| 8.  | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                     | m2  | 507,5000   | 240,00   | 121 800,000       |
| 9.  | 2663102100001 | Beton clasa...M150                                   | m3  | 0,5400     | 2 200,00 | 1 188,000         |
| 10. | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15   | m   | 65,3250    | 230,00   | 15 024,750        |
| 11. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                              | buc | 10,0000    | 350,00   | 3 500,000         |
| 12. | 4100126202818 | Apa                                                  | m3  | 2,5000     | 21,00    | 52,500            |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                |     |            |          | <b>228 980,25</b> |

### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                    |      |         |          |                  |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
| 1.  | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                               | h-ut | 19,3750 | 299,41   | 5 801,069        |
| 2.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 10,5000 | 200,00   | 2 100,000        |
| 3.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 5,2500  | 30,00    | 157,500          |
| 4.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 3,4750  | 1 000,00 | 3 475,000        |
| 5.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 7,6500  | 800,00   | 6 120,000        |
| 6.  | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat                                                      | h-ut | 0,3450  | 159,01   | 54,858           |
| 7.  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,2100  | 1 000,00 | 210,000          |
| 8.  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                    | h-ut | 19,3750 | 200,00   | 3 875,000        |
| 9.  | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp                                                            | h-ut | 0,3450  | 204,98   | 70,718           |
| 10. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 11,3750 | 200,00   | 2 275,000        |
| 11. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 1,1500  | 200,00   | 230,000          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |         |          | <b>24 369,15</b> |

|                               |        |                |
|-------------------------------|--------|----------------|
| Total                         | Lei    | 318 352,7<br>2 |
| Asigurari sociale si medicale | 24 %   | 15 600,80      |
| Транспортные расходы          | 10 %   | 22 898,03      |
| Total                         |        | 356 851,5<br>5 |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 51 743,47      |
| Total                         |        | 408 595,0<br>2 |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 24 515,70      |

|                     |      |                        |
|---------------------|------|------------------------|
| Total               |      | 433 110,7<br>2         |
| TVA                 | 20 % | 86 622,14              |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>519 732,8<br/>6</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect с.Карбаля (III) этап, проезды -  
установка брусчатки на территории вокруг  
Дома Культуры**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                            | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                    |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                  | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Demontarea imbracaminte rutiere existente din beton asfaltic</b>                                                                             |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) толщ 5 см    | m3     |                                        |                      | 542,095<br>135,952     |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                           | h-om   | 1,6000                                 | 84,97                | 135,95                 |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                          | h-ut   | 0,0191                                 | 1 000,00             | 19,10                  |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                    | h-ut   | 0,7750                                 | 200,00               | 155,00                 |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                               | h-ut   | 0,7750                                 | 299,41               | 232,04                 |
| 2      | DI118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta si nisip (Разборка существующего щебёночного-песчанного покрытия механизированным способом) | m3     |                                        |                      | 41,074<br>12,151       |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                           | h-om   | 0,1430                                 | 84,97                | 12,15                  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                          | h-ut   | 0,0239                                 | 1 000,00             | 23,90                  |
|        | 2952260003544               | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                                      | h-ut   | 0,0138                                 | 159,01               | 2,19                   |
|        | 2952500005607               | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                            | h-ut   | 0,0138                                 | 204,98               | 2,83                   |
| 3      | TsH92B                      | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)                         | t      |                                        |                      | 94,317<br>94,317       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                               | h-om   | 1,1100                                 | 84,97                | 94,32                  |
| 4      | TsI50A4                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 4 км)                          | t      |                                        |                      | 18,200<br>0,000        |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0910                                 | 200,00               | 18,20                  |
| 5      | TsC51C                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)                         | 100 m3 |                                        |                      | 455,288<br>32,288      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                               | h-om   | 0,3800                                 | 84,97                | 32,29                  |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                      | m3     | 0,0050                                 | 600,00               | 3,00                   |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5        | 6        | 7                                      |
|---|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------------------------------------|
|   | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,4200   | 1 000,00 | 420,00                                 |
|   |               | <b>2. Imbracaminte rutiera din plache de beton pentru accese</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |          |          |                                        |
| 6 | DA06B1        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)                                                                                                        | m3   |          |          | <div>1 032,369</div> <div>31,439</div> |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,3700   | 84,97    | 31,44                                  |
|   | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,3110   | 630,00   | 825,93                                 |
|   | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1530   | 800,00   | 122,40                                 |
|   | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0230   | 200,00   | 4,60                                   |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0480   | 1 000,00 | 48,00                                  |
| 7 | TsC54A        | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   |          |          | <div>498,873</div> <div>76,473</div>   |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,9000   | 84,97    | 76,47                                  |
|   | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,1000   | 300,00   | 330,00                                 |
|   | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1000   | 21,00    | 2,10                                   |
|   | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2100   | 30,00    | 6,30                                   |
|   | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,4200   | 200,00   | 84,00                                  |
| 8 | DE18B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) | m2   |          |          | <div>415,043</div> <div>88,709</div>   |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,0124   | 84,97    | 86,02                                  |
|   | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0316   | 84,97    | 2,69                                   |
|   | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0150   | 240,00   | 243,60                                 |
|   | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,6000   | 2,80     | 4,48                                   |
|   | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 15,7300  | 2,80     | 44,04                                  |
|   | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0050   | 300,00   | 1,50                                   |
|   | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0857   | 300,00   | 25,71                                  |
|   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0200   | 350,00   | 7,00                                   |
| 9 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Устройство бордюра тип "Бордюр" БР 100*30*15)                                                                                                                                                                                     | m    |          |          | <div>274,918</div> <div>25,491</div>   |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200   | 84,97    | 10,20                                  |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800   | 84,97    | 15,29                                  |
|   | 2663102100001 | Beton clasa...M150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,008308 | 2 200,00 | 18,28                                  |
|   | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m    | 1,0050   | 230,00   | 231,15                                 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.